

8413 Neftenbach

Inhaltsverzeichnis

	Seite
1. Übersicht	1 - 2
2. Laufende Rechnung - Zusammenstellung nach Sachgruppen	3 - 4
3. Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Aufgabenbereichen	5 - 6
4. Laufende Rechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert	7 - 12
5. Investitionsrechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen	13 - 14
6. Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert	15
7. Bilanzzusammenzug	16 - 18
8. Bestandesrechnung - Einzelkonten	19 - 23
9. Bestandesrechnung - Einzelheiten zu Vermögenswerten und Schulden	24
10. Abschreibungstabellen	25
11. Interne Verzinsung - Einzelheiten	26
12. Beteiligungsspiegel	27
13. Gewährleistungsspiegel	28
14. Verpflichtungskreditkontrolle	29
15. Inventarveränderungen	30
16. Sonderrechnungen - Stiftungen, Legate, Fonds	31
17. Prüfbericht	32
18. Rechnungsabschiede	33 - 36

Finanzvorstand:
Rechnungsführer:

Laurenz Albicker, Schulstrasse 148, 8413 Neftenbach
Laurenz Albicker, Schulstrasse 148, 8413 Neftenbach

Amtskaution/Kautionsschein: --
Telefon: 052 315 14 43

	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Soll	Haben	Soll	Haben	Soll	Haben
1. Laufende Rechnung						
Total Aufwand	786'903.52		829'570		1'287'095.82	
Total Ertrag		848'136.27		802'500		848'615.55
Aufwandüberschuss				27'070		438'480.27
Ertragsüberschuss	61'232.75					
Total	848'136.27	848'136.27	829'570	829'570	1'287'095.82	1'287'095.82
2. Investitionen im Verwaltungsvermögen						
a) NETTOINVESTITIONEN						
Total Ausgaben					513'071.90	
Total Einnahmen						513'071.90
Nettoinvestitionen						
Einnahmenüberschuss						
Total	0.00	0.00	0	0	513'071.90	513'071.90
b) FINANZIERUNG I						
Nettoinvestitionen					513'071.90	
Einnahmenüberschuss						
Abschreibungen Verwaltungsvermögen						
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag						513'071.90
Aufwandüberschuss der Laufenden Rechnung			27'070		438'480.27	
Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung		61'232.75		27'070		438'480.27
Finanzierungsfehlbetrag I						
Finanzierungsüberschuss I	61'232.75					
Total	61'232.75	61'232.75	27'070	27'070	951'552.17	951'552.17

	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Soll	Haben	Soll	Haben	Soll	Haben
3. Investitionen im Finanzvermögen						
a) NETTOVERÄNDERUNG						
Total Ausgaben						
Total Einnahmen						
Nettoveränderung						
Total	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
b) FINANZIERUNG II						
Nettoveränderung						
Finanzierungsfehlbetrag I			27'070		438'480.27	
Finanzierungsüberschuss I		61'232.75				438'480.27
Finanzierungsfehlbetrag II	61'232.75			27'070		
Finanzierungsüberschuss II	61'232.75	61'232.75	27'070	27'070	438'480.27	438'480.27
Total						
4. Bilanzübersicht						
Finanzvermögen	953'478.40					
Verwaltungsvermögen					927'743.61	
Fremdkapital		169'033.86				204'531.82
Verrechnungen						
Spezialfinanzierungen						
Bilanzfehlbetrag/Eigenkapital		784'444.54				723'211.79
Total	953'478.40	953'478.40	0	0	927'743.61	927'743.61

2. Zusammenzug nach Sachgruppen

Laufende Rechnung		RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand						
30	Personalaufwand	271'413.90		267'600		242'023.80	
31	Sachaufwand	207'649.77		249'900		220'753.17	
32	Passivzinsen	1'281.20		5'300		3'187.70	
33	Abschreibungen	4'040.00		4'000		513'145.60	
35	Entschädigungen an andere Gemeinwesen	21'091.55		20'370		23'427.75	
36	Eigene Beiträge	256'045.20		256'400		264'202.30	
37	Durchlaufende Beiträge	25'381.90		26'000		20'355.50	
	Total Aufwand	786'903.52		829'570		1'287'095.82	
4	Ertrag						
40	Steuern		747'458.04		688'000		746'143.70
42	Vermögenserträge		26'061.33		31'500		26'585.15
43	Ersatzabgaben		6'350.00		7'000		7'105.00
46	Beiträge für eigene Rechnung		42'885.00		50'000		48'426.20
47	Durchlaufende Beiträge		25'381.90		26'000		20'355.50
	Total Ertrag		848'136.27		802'500		848'615.55

2. Zusammenzug nach Sachgruppen

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Total Aufwand	786'903.52		829'570		1'287'095.82	
Total Ertrag		848'136.27		802'500		848'615.55
Aufwandüberschuss						438'480.27
Ertragsüberschuss	61'232.75			27'070		
Total	848'136.27	848'136.27	829'570	829'570	1'287'095.82	1'287'095.82

3. Zusammenzug nach Aufgabenbereichen

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Kirchenwesen						
390 Gemeindeaufbau und -leitung	183'236.80	6'350.00	198'100	7'000	176'680.60	7'105.00
391 Verkündigung und Gottesdienst	54'652.39		58'500		48'615.15	
392 Diakonie und Seelsorge	58'008.90	34'400.00	60'300	34'000	57'641.97	38'380.00
393 Bildung und Spiritualität	90'939.74	8'485.00	104'900	16'000	81'672.55	10'046.20
394 Kultur						
396 Liegenschaften im VV	110'584.39	24'192.50	113'800	26'400	116'584.75	24'105.00
Finanzen und Steuern						
900 Gemeindesteuern	26'412.75	749'280.92	29'370	693'000	26'548.05	748'579.80
920 Zentralkassenbeitrag und Finanzausgleich	237'405.20		238'000		245'551.60	
940 Kapitaldienst	281.45	45.95	600	100	373.75	44.05
941 Buchgewinne und Buchverluste						
942 Liegenschaften im Finanzvermögen						
990 Abschreibungen					513'071.90	
995 Neutrale Aufwendungen und Erträge	25'381.90	25'381.90	26'000	26'000	20'355.50	20'355.50
Total	786'903.52	848'136.27	829'570	802'500	1'287'095.82	848'615.55
Ergebnis						
999.9121 Aufwandüberschuss				56'431		438'480.27

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
999.9120 Ertragsüberschuss	61'232.75					
Total	848'136.27	848'136.27	829'570	858'931	1'287'095.82	1'287'095.82

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Kultur und Freizeit	497'422.22	73'427.50	535'600	481'195.02	79'636.20
390	Gemeindeaufbau und -leitung	183'236.80	6'350.00	198'100	176'680.60	7'105.00
3001	Entschädigungen Kirchenpflege	63'573.75		63'000	58'000.00	
3003	Entschädigung RPK	6'000.00		6'000	6'000.00	
3011	Löhne Sekretariate und Administration	29'831.70		32'000	29'912.50	
3012	Weitere Löhne	8'026.80		8'000	8'026.80	
3031	AHV/ALV/IV/FAK	6'219.00		6'800	5'834.95	
3032	PK	3'860.60		3'700	3'193.20	
3033	BU/NBU/KTG	561.75		800	683.75	
3091	Aus- und Weiterbildungskosten, Kurse, Tagungen	2'217.50		3'500	3'019.40	
3093	Übriger Personalaufwand	4'253.85		4'000	444.30	
3101	Büromaterial	666.20		2'000	541.25	
3102	Drucksachen und Publikationen	6'718.85		8'000	5'691.50	
3106	Aufwand Gemeindeseiten reformiert.	33'915.50		37'000	34'295.85	
3111	Anschaffung Mobilar und Bürogeräte	20.00		4'000	379.00	
3112	Anschaffung EDV	3'959.55		4'000	5'134.55	
3151	Unterhalt Mobilar und Bürogeräte	0.00		500	444.95	
3162	Leasing Fotokopiergeräte und Mehrkosten	5'962.55		6'500	7'511.95	
	Fotokopien					
3171	Reisekosten	443.40		800	563.40	
3173	Geschenke	2'846.55		2'000	525.00	
3182	Porti und Frachtgebühren	957.50		1'000	1'250.85	
3183	Externe Rechnungsführung, Externe Unterstützung und Beratung,	2'262.50		3'500	4'204.55	
3184	Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien	939.25		1'000	1'022.85	
3650	Beiträge an Dritte	0.00	0.00	0	0.00	0.00
4360	Rückstellungen und übrige Erlöse		6'350.00			7'105.00
4360.01	Ertrag Abonnemente reformiert.					
391	Verkündigung und Gottesdienst	54'652.39	0.00	58'500	48'615.15	0.00
3011	Löhne Organistinnen und Organisten	24'491.00		21'400	21'364.20	
3012	Aushilfen	5'583.20		5'000	2'195.00	
3031	AHV/ALV/IV/FAK	1'750.70		1'500	1'598.65	
3032	PK	2'094.20		1'600	1'991.00	
3033	BU/NBU/KTG	437.00		300	568.60	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3060	Entschädigungen und Zulagen	5'640.00	5'800		5'784.00	
3093	Übriger Personalaufwand	294.85	300		0.00	
3105	Fachliteratur, Bücher, Zeitschriften	781.29	2'000		963.85	
3131	Kirchenschmuck	2'872.20	3'000		3'594.75	
3181	Mitwirkende im Gottesdienst	10'707.95	17'600		10'555.10	
392	Diakonie und Seelsorge	58'008.90	60'300	34'000	57'641.97	38'380.00
3093	Übriger Personalaufwand	4'134.55	5'100		881.50	
3131	Lebensmittel, Getränke	1'640.85	1'500		2'141.70	
3174	Exkursionen, Reisen, Lager	0.00	0		0.00	
3174.01	Seniorenferien	34'400.00	34'300		38'380.00	
3174.02	Seniorenausflug	3'406.55	5'000		2'865.72	
3174.03	Seniorenachmittage	1'786.95	2'000		872.35	
3650	Beiträge an Dritte	12'640.00	12'400		12'500.70	
4691	Beiträge von Dritten	0.00		0		0.00
4691.01	Rückerstattung Seniorenferien	34'400.00		34'000		38'380.00
393	Bildung und Spiritualität	90'939.74	104'900	16'000	81'672.55	10'046.20
3011	Löhne Katechetinnen	0.00	0		0.00	
3011.01	Löhne Katechetinnen - 2. + 3. Klass Unti	18'283.80	18'000		15'686.80	
3011.02	Löhne Katechetinnen - 4. Klass Unti	8'120.00	8'600		7'500.00	
3011.03	Löhne Katechetinnen - 5. Klass Unti	6'874.20	8'600		2'864.15	
3012	Weitere Löhne	9'840.00	8'200		7'820.00	
3031	AHV/ALV/IV/FAK	2'652.90	2'800		2'043.70	
3032	PK	0.00	0		0.00	
3033	BU/NBU/KTG	0.00	0		0.00	
3106	Lehrmittel und Unterrichtsmaterial	0.00	0		0.00	
3106.01	Lehrmittel und Unterrichtsmaterial 2. + 3. Klass Unti	3'277.70	7'000		2'967.50	
3106.02	Lehrmittel und Unterrichtsmaterial 4. Klass Unti	1'489.25	1'000		1'776.35	
3106.03	Lehrmittel und Unterrichtsmaterial 5. Klass Unti	287.15	1'000		153.50	
3130	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	9'505.90	8'000		10'027.55	
3174	Exkursionen, Reisen, Lager	0.00	0		0.00	
3174.01	Konfirmation	16'607.94	19'000		13'660.80	
3174.02	Kinderlagerbeitrag	4'000.00	4'000		4'000.00	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3174.03 Liederchischtä / Rasselbandi	3'808.90		11'700		6'335.20	
3183 Externe Unterstützung und Beratung	192.00		1'000		687.00	
3652 Beiträge an weitere diakonische Institutionen	6'000.00		6'000		6'150.00	
4691 Beiträge von Dritten		0.00		0		0.00
4691.01 Rückerstattungen Konfirmandenlager		5'000.00		6'000		4'200.00
4691.02 Rückerstattungen Liederchischtä/Rasselbandi		3'485.00		10'000		5'846.20
396 Liegenschaften im VV	110'584.39	24'192.50	113'800	26'400	116'584.75	24'105.00
3011 Löhne Sigristinnen und Hausdienstangestellte	44'815.50		44'400		44'813.00	
3031 AHV/ALV/IV/FAK	6'449.65		3'400		6'475.05	
3032 PK	2'775.20		2'300		2'760.15	
3033 BU/NBU/KTG	749.70		700		754.10	
3093 Übriger Personalaufwand	1'882.50		1'800		1'809.00	
3110 Anschaffungen Mobilien, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge	1'963.95		1'000		972.00	
3121 Wasser, Abwasser	1'530.45		2'500		1'806.00	
3122 Strom	9'167.45		12'100		14'213.30	
3123 Gas, Oel, Fernheizung etc.	6'239.90		6'000		5'690.65	
3132 Reinigungsmaterial	584.85		1'500		761.50	
3133 Übriges Material	52.85		500		77.10	
3141 Unterhalt Kirche	6'387.40		4'600		11'787.30	
3142 Unterhalt Pfarrhaus	12'901.20		17'000		2234.85	
3143 Unterhalt Chileträf	1'630.35		3'000		10'013.95	
3150 Unterhalt und Reparatur Mobilien	0.00		0		440.00	
3181 Kommunikationskosten	2'835.44		3'500		2'426.40	
3184 Sachversicherungsprämien	8'827.80		8'500		8'748.50	
3187 Einstorungsgebühren	1'790.20		1'000		801.90	
4270 Ertrag Mietwertanteil Pfarrwohnungen		19'300.00		20'400		20'400.00
4271 Liegenschaftenerträge VV		4'892.50		6'000		3'705.00

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
9 Finanzen und Steuern	350'714.05	774'708.77	293'970	775'531	805'900.80	1'207'459.62
900 Gemeindesteuern	26'412.75	749'280.92	29'370	693'000	26'548.05	748'579.80
3290 Steuerskonti und Zinsausgaben	0.00		0		0.00	
3290.01 Steuerskonti und Zinsausgaben nat. Pers.	1'070.45		5'000		2'778.65	
3290.02 Steuerskonti und Zinsausgaben jur. Pers.	210.75		0		267.95	
3300 Abschreibungen und Erlasse von Steuern	0.00		0		0.00	
3300.01 Abschreibungen und Erlasse von Steuern nat. Pers.	3'345.90		4'000		11.85	
3300.02 Abschreibungen und Erlasse von Steuern jur. Pers.	694.10		0		61.85	
3520 Steuerbezugskosten	0.00		0		0.00	
3520.01 Steuerbezugskosten nat. Pers.	19'296.05		18'292		19'451.70	
3520.02 Steuerbezugskosten jur. Pers.	1'795.50		2'078		3'976.05	
4000 ordentliche Steuern Rechnungsjahr		0.00		0		0.00
4000.01 ordentliche Steuern Rechnungsjahr nat. Pers.		583'036.95		573'822		558'753.60
4000.02 ordentliche Steuern Rechnungsjahr jur. Pers.		80'919.85		65'178		66'413.95
4001 ordentliche Steuern Vorjahr		0.00		0		0.00
4001.01 ordentliche Steuern früherer Jahre nat. Pers.		27'722.10		35'920		52'637.05
4001.02 ordentliche Steuern früherer Jahre jur. Pers.		24'452.70		4'080		17'804.25
4004 Quellensteuern		0.00		0		0.00
4004.01 Quellensteuern nat. Pers.		164.85		1'000		963.00
4004.02 Quellensteuern jur. Pers.		0.00		0		0.00
4006 aktive Steuerausscheidungen		0.00		0		0.00
4006.01 aktive Steuerauscheidungen nat. Pers.		12'391.25		30'000		14'792.40
4006.02 aktive Steuerauscheidungen jur. Pers.		28'949.55		0		47'580.75
4007 passive Steuerauscheidungen		0.00		0		0.00
4007.01 passive Steuerauscheidungen nat. Pers.		-8'853.60		-25'000		-15'122.55
4007.02 passive Steuerauscheidungen jur. Pers.		-1'361.00		0		-830.70
4008 pauschale Steueranrechnung		0.00		0		0.00
4008.01 pauschale Steueranrechnung nat. Pers.		0.00		1'000		-762.65
4008.02 pauschale Steueranrechnung jur. Pers.		0.00		0		0.00
4009 Nach- und Strafsteuern		0.00		0		0.00
4009.01 Nach- und Strafsteuern nat. Pers.		35.39		2'000		3'914.60
4009.02 Nach- und Strafsteuern jur. Pers.		0.00		0		0.00
4210 Zinserträge		0.00		0		0.00
4210.01 Zinserträge nat. Pers.		1'656.68		5'000		2'275.60
4210.02 Zinserträge jur. Pers.		166.20		0		160.50

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
920	Zentralkassenbeitrag und Finanzausgleich	237'405.20	238'000	0	245'551.60	0.00
3410	Steuerkraftabschöpfung	0.00	0		0.00	
3610	Zentralkassenbeitrag	237'405.20	238'000		245'551.60	
4610	Finanzausgleichsbeiträge	0.00		0		0.00
4620	Übrige Beiträge der Zentralkasse	0.00		0		0.00
940	Kapitaldienst	281.45	600	100	373.75	44.05
3180	Bank- und Postkontogebühren	281.45	300		232.65	
3220	Zinsen langfristiger Schulden	0.00	0		0.00	
3230	Zinsen auf Darlehen von Fonds Sonderrechnung	0.00	300		141.10	
4200	Zinsertrag Bank- und Postkonti			100		44.05
4210	Zinsertrag Festgelder			0		0.00
4220	Zinsertrag Wertpapiere			0		0.00
4290	Allgemeine Vermögenserträge			0		0.00
990	Abschreibungen	0.00	0	0	513'071.90	0.00
3310	Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen	0.00	0		51'307.20	
3320	Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen	0.00	0		461'764.70	
3330	Abschreibungen Bilanzfehlbetrag	0.00	0		0.00	
4800	Entnahme aus Spezialfinanzierung	0.00		0		0.00
995	Neutrale Aufwendungen und Erträge	25'381.90	26'000	26'000	20'355.50	20'355.50
3701	Weiterleiten Kirchenkollekten	22'108.20	18'000		18'681.50	
3702	Aufwendungen Regional-GD	1'349.80	0		1'674.00	
3703	Aufwendungen Bettag	1'923.90	3'000		0.00	
3704	Aufwendungen Bazar	0.00	5'000		0.00	
4701	Kirchenkollekten			18'000		18'681.50
4702	Erträge Regional-GD			0		1'674.00
4703	Erträge Bettag			3'000		0.00
4704	Erträge Bazar			5'000		0.00

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
999	Abschluss	61'232.75	0.00	0	56'431	0.00	438'480.27
9120	Ertragsüberschuss (S)	61'232.75					
9121	Aufwandüberschuss (H)		0.00	0	56'431	0.00	438'480.27

5. Zusammenzug nach Sachgruppen

Investitionsrechnung		RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
Investitionen im Verwaltungsvermögen							
5	Investitionsausgaben						
50	Sachgüter	0.00		0		513'071.90	
	Total Ausgaben	0.00	0.00	0	0	513'071.90	0.00
6	Investitionseinnahmen						
66	Kantonsbeiträge		0.00		0		0.00
	Total Einnahmen	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00

5. Zusammenzug nach Sachgruppen

Investitionsrechnung		RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
Investitionen im Verwaltungsvermögen							
Total Investitionsausgaben		0.00		0		513'071.90	
Übertragungen in die Laufende Rechnung (Konto 5920)		0.00		0		0.00	
Übertragungen in Spezialfinanzierungen (Konto 5930)		0.00		0		0.00	
Total Investitionseinnahmen			0.00		0		0.00
Auflösung Spezialfinanzierung (Konto 6930)			0.00		0		0.00
Nettoinvestitionen			0.00		0		0.00
Einnahmenüberschuss		0.00		0		0.00	513'071.90
Total		0.00	0.00	0	0	513'071.90	513'071.90
Investitionen im Finanzvermögen							
7	Ausgaben für Sachwertanlagen						
70	Erwerb, Veränderung von Grundeigentum	0.00		0		0.00	
71	Erwerb, Veränderung von Mobilien	0.00		0		0.00	
79	Buchgewinne (7920)	0.00		0		0.00	
8	Einnahmen für Sachwertanlagen						
80	Verkauf, Veränderung von Grundeigentum		0.00		0		0.00
81	Verkauf, Veränderung von Mobilien		0.00		0		0.00
89	Buchverluste (8920)		0.00		0		0.00
Total		0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
Nettoveränderungen bei den Sachwertanlagen							
Ausgabenüberschuss = Zuwachs			0.00		0		0.00
Einnahmenüberschuss = Verminderung							
Total		0.00	0.00	0	0	0.00	0.00

Investitionen im Verwaltungsvermögen		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
3	Kultur und Freizeit	0.00	0.00	0	0	513'071.90	0.00
396	Liegenschaften im VV	0.00	0.00	0	0	513'071.90	0.00
5030	Hochbauten Renovation	0.00		0		0.00	
5030.01	Innensanierung Kirche	0.00		0		426'394.85	
5030.02	Orgelrenovation	0.00		0		86'677.05	
6610	Kantonsbeiträge		0.00		0		0.00
6900	Aktivierung VV		0.00		0		0.00
9	Finanzen und Steuern	0.00	0.00	0	0	0.00	513'071.90
999	Abschluss	0.00	0.00	0	0	0.00	513'071.90
5900	passivierte Einnahmen	0.00		0		0.00	
6900	aktivierte Ausgaben		0.00		0		513'071.90

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
1	Aktiven				
10	Finanzvermögen				
100	Flüssige Mittel	688'995.01	14'435.17		703'430.18
101	Guthaben	237'093.30	12'749.92		249'843.22
103	Transitorische Aktiven	1'655.30		1'450.30	205.00
	Total	927'743.61	27'185.09	1'450.30	953'478.40
	Gesamtaktiven	927'743.61	27'185.09	1'450.30	953'478.40

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
2	Passiven				
20	Fremdkapital				
200	Laufende Verpflichtungen	3'748.87	5'290.20		9'039.07
203	Verpflichtungen für Sonderrechnungen	136'244.80		4'398.75	131'846.05
205	Transitorische Passiven	64'538.15		36'389.41	28'148.74
	Total	204'531.82	5'290.20	40'788.16	169'033.86
23	Kapital				
239	Eigenkapital	723'211.79	61'232.75		784'444.54
	Total	723'211.79	61'232.75		784'444.54
	Gesamtpassiven	927'743.61	66'522.95	40'788.16	953'478.40

	Bestand am 31.12.2018		Kapitalkonto		Bestand am 31.12.2017	
	Aktiven	Passiven	Bilanzfehlb.	Eigenkapital	Aktiven	Passiven
Gesamtaktiven	953'478.40				927'743.61	
Gesamtpassiven		169'033.86				204'531.82
Kapitalkonto						
Eigenkapital Anfang Rechnungsjahr						
Bilanzfehlbetrag Anfang Rechnungsjahr				723'211.79		
Abschreibungen auf dem Bilanzfehlbetrag im Rechnungsjahr Kto. 990.3330						
Gesetzlich vorgeschriebene Verwendung des Rechnungsergebnisses:						
Ertragsüberschuss Laufende Rechnung				61'232.75		
Aufwandüberschuss Laufende Rechnung						
Eigenkapital Ende Rechnungsjahr		784'444.54		784'444.54		723'211.79
Bilanzfehlbetrag Ende Rechnungsjahr						
	953'478.40	953'478.40			927'743.61	927'743.61

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
1 Aktiven	927'743.61	25'734.79		953'478.40
10 Finanzvermögen	927'743.61	25'734.79		953'478.40
100 Flüssige Mittel	688'995.01	14'435.17		703'430.18
1000 Politische Gemeinde Neffenbach	0.00			0.00
1001 Postkonto	0.00			0.00
1001.01 Postkonto 84-4339-3	62'083.20	38'402.70		100'485.90
1001.02 Post Depositionskonto 92-737641-8	243'358.05		240'000.00	3'358.05
1002 Bankkonto	0.00			0.00
1002.01 ZKB Kontokorrent 1781.006	235'550.48	115'986.52		351'537.00
1002.02 ZKB Sparkonto 3500-4.210220.2	148'003.28	100'045.95		248'049.23
101 Guthaben	237'093.30	12'749.92		249'843.22
1010 Vorschusskonto	0.00			0.00
1010.01 Vorschusskonto Seniorenferien	0.00			0.00
1010.02 Vorschusskonto Osterbazar	0.00			0.00
1010.03 Vorschusskonto Kollekten Hochzeiten/Abdankungen	0.00			0.00
1010.04 Vorschusskonto Betttag	0.00			0.00
1010.05 Vorschusskonto Weihnachtsbazar	0.00			0.00
1010.06 Vorschusskonto Regional GD	0.00			0.00
1010.07 Vorschusskonto Dorfet	0.00			0.00
1010.08 Vorschusskonto Spendgut	0.00			0.00
1010.09 Vorschusskonto Seniorenausflug	0.00			0.00
1010.10 Vorschusskonto 5. Klass-Unfi	0.00			0.00
1012 Restanzen Kirchensteuer	0.00			0.00
1012.19 Restanzen Kirchensteuer 2007 nat. Personen	279.25			279.25
1012.20 Restanzen Kirchensteuer 2008 nat. Personen	351.80		235.45	116.35
1012.21 Restanzen Kirchensteuer 2008 jur. Personen	0.00			0.00
1012.22 Restanzen Kirchensteuer 2009 nat. Personen	0.00			0.00
1012.23 Restanzen Kirchensteuer 2009 jur. Personen	0.00			0.00
1012.24 Restanzen Kirchensteuer 2010 nat. Personen	372.90		243.40	129.50
1012.25 Restanzen Kirchensteuer 2010 jur. Personen	0.00			0.00
1012.26 Restanzen Kirchensteuer 2011 nat. Personen	404.55		118.10	286.45
1012.27 Restanzen Kirchensteuer 2011 jur. Personen	0.00			0.00
1012.28 Restanzen Kirchensteuer 2012 nat. Personen	148.65		119.55	29.10

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
1012.29 Restanzen Kirchensteuer 2012 jur. Personen	0.00		279.25	-279.25
1012.30 Restanzen Kirchensteuer 2013 nat. Personen	1'499.85		627.90	871.95
1012.31 Restanzen Kirchensteuer 2013 jur. Personen	173.55			173.55
1012.32 Restanzen Kirchensteuer 2014 nat. Personen	5'189.05		4'247.75	941.30
1012.33 Restanzen Kirchensteuer 2014 jur. Personen	69.55			69.55
1012.34 Restanzen Kirchensteuer 2015 nat. Personen	14'703.50		11'537.70	3'165.80
1012.35 Restanzen Kirchensteuer 2015 jur. Personen	1'167.80		669.70	498.10
1012.36 Restanzen Kirchensteuer 2016 nat. Personen	40'219.20		34'419.05	5'800.15
1012.37 Restanzen Kirchensteuern 2016 jur. Personen	-2'403.75	3'275.35		871.60
1012.38 Restanzen Kirchensteuern 2017 nat. Personen	60'763.35		77'925.50	-17'162.15
1012.39 Restanzen Kirchensteuern 2017 jur. Personen	2'035.80	12'355.15		14'390.95
1012.40 Restanzen Kirchensteuern 2018 nat. Personen	0.00	112'233.45		112'233.45
1012.41 Restanzen Kirchensteuern 2018 jur. Personen	0.00	1'990.75		1'990.75
1014 Beiträge von Gemeinwesen	0.00			0.00
1015 Verrechnungssteuerguthaben	0.00			0.00
1015.01 Verrechnungssteuerguthaben	0.00			0.00
1015.02 Restablieferung Steuern	112'118.25	13'318.57		125'436.82
1016 Festgelder	0.00			0.00
1019 Uebrige Guthaben	0.00			0.00
102 Anlagen	0.00			0.00
1020 Obligationen	0.00			0.00
1023 Grundeigentum	0.00			0.00
103 Transitorische Aktiven	1'655.30		1'450.30	205.00
1030 Transitorische Aktiven	1'655.30		1'450.30	205.00
1031 Verbindungskonto alte/neue Rechnung	0.00			0.00

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
11 Verwaltungsvermögen	0.00			0.00
114 Sachgüter	0.00			0.00
1143 Hochbauten	0.00			0.00
13 Fehlbetrag	0.00			0.00
139 Bilanzfehlbetrag	0.00			0.00
1390 Bilanzfehlbetrag	0.00			0.00
2 Passiven	927'743.61	25'734.79		953'478.40
20 Fremdkapital	204'531.82		35'497.96	169'033.86
200 Laufende Verpflichtungen	3'748.87	5'290.20		9'039.07
2000 Kreditoren	0.00			0.00
2000.01 Kreditoren PC	0.00			0.00
2000.02 Kreditoren Bank	0.00			0.00
2001 Kreditoren Sozialleistungen	0.00			0.00
2005 Durchlaufende Beiträge	0.00			0.00
2005.01 Depotgelder Seniorenferien	1'881.77		406.90	1'474.87
2005.02 Depotgelder Spendguet	1'867.10	293.00		2'160.10
2005.03 Depotgelder Patenkind	0.00	404.10		404.10
2005.04 Kollekten Abdankungen	0.00			0.00
2005.05 Depotgelder Spendguet PB	0.00	5'000.00		5'000.00
201 Kurzfristige Schulden	0.00			0.00
2010 ZKB Kontokorrent 1781.006 (Schulden)	0.00			0.00
2019 Uebrige kurzfristige Schulden	0.00			0.00

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
202 Langfristige Schulden	0.00			0.00
2020 Hypothekarschulden auf Finanzliegenschaften	0.00			0.00
2021 langfristige Darlehen der KG	0.00			0.00
203 Verpflichtungen für Sonderrechnungen	136'244.80		4'398.75	131'846.05
2033 Verwaltete Stiftungen	0.00			0.00
2033.01 Sonderrechnung Fonds	136'244.80		4'398.75	131'846.05
2039 Fondsgelder	0.00			0.00
204 Rückstellungen	0.00			0.00
2040 Rückstellungen der Laufenden Rechnung	0.00			0.00
2041 Rückstellungen der Investitionsrechnung	0.00			0.00
205 Transitorische Passiven	64'538.15		36'389.41	28'148.74
2050 Transitorische Passiven	64'538.15		36'389.41	28'148.74
2051 Verbindungskonto alte/neue Rechnung	0.00			0.00
22 Spezialfinanzierungen	0.00			0.00
228 Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen	0.00			0.00
2280 Spezialfinanzierung	0.00			0.00
2282 Vorfinanzierungen	0.00			0.00

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Veränderungen Abgang	Bestand am 31.12.2018
23	Kapital	723'211.79	61'232.75		784'444.54
239	Eigenkapital	723'211.79	61'232.75		784'444.54
2390	Eigenkapital	723'211.79	61'232.75		784'444.54

Kontengruppe 202 Langfristige Schulden

Einzelheiten zu den Schulden, sofern sie nicht direkt aus der Bilanz er-
sichtlich sind

Kontengruppe 204 Rückstellungen - mit Hinweis auf Verbuchnung

Bezeichnung	Verfall	Zinsfuss	Bestand Ende Vorjahr	Veränderungen im Rechnungsjahr	Bestand Ende Rechnungsjahr
-------------	---------	----------	-------------------------	-----------------------------------	-------------------------------

Hypothek CHF 0.00

0.00

Verwaltungsvermögen Konten 1140 - 1179	Buchwert Beginn Rechnungsjahr	Nettoinvestitionen Rechnungsjahr	Buchwert vor Abschreibungen	Abschreibungen %	ordentliche	zusätzliche	Buchwert per 31.12.2018
1143 Hochbauten der Kirchgemeinde Kirchweg1, Kirche							
Innenrenovation	0.00	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00
Orgelrevision	0.00	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00
Total Abschreibungen	0.00	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00

An der Sitzung der Kirchenpflege vom 11. September 2018 wurde ein interner Zinssatz von 0.0% beschlossen.

Beteiligungen (im Sinne der öffentlichen Aufgabenerfüllung)**Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)**

Name	Rechtsform	Tätigkeitsgebiet	Jahresbeitrag in CHF	Verpflichtungen	Buchungsbeleg
HEV Winterthur	Verein	Beratung	75.00	keine	58
Büda, Zürich	Genossenschaft	Bürgschaften und Darlehen	535.20	keine	443
KART, Winterthur	Verein	Radioendungen	785.50	keine	374
VPK, Stäfa	Verein	Personalverband	60.00	keine	497
Trägerveren Bolder	Verein	Veranstaltungen	230.00	keine	752

Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)

keine

Öffentlich-rechtliche Verträge

keine

Gewährleistungen

Die Verpflichtungskredite sind in der separaten Verpflichtungskreditkontrolle zu erfassen

Name	Eigentümer,	Zahlungsströme	Angaben zu den gesicherten Leistungen	Spezifische zusätzliche Angaben
Sitz	wesentliche Miteigentümer	im Berichtsjahr	(Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben etc.)	

Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)

keine

Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)

keine

Öffentlich-rechtliche Verträge

keine

Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing, Public Private Partnership)

Name	Art der Verpflichtung	Laufzeit	Beginn	Ende	Monatsmiete	Verpflichtung bis Leasingende	Restwert
Toshiba Tec, Zürich	Leasing Kopiergerät	5 Jahre	01.07.2017	30.06.2022	CHF 375	CHF 15'750	CHF 594

Kreditbeschluss	Kredit B	Objektbezeichnung	Kum. Ausg.	Inv. Ausg. +/-	kum. Ausg.	Restkredit+	Kum. Einn.	Inv. Einn. +/-	Kum. Einn.
Darum Organ	Kredit N								

keine Verpflichtungen

Abr. Datum
Organ

Kontonummer	Beschreibung des Inventars	Gesamtwerte und Hinweise		
		Kauf	Veräußerung	Inventarnummer
Bestandesrechnung	Verwaltungsrechnung			
396.3110	Tavernaro AG - Rucksackstaubsauger	621		94
396.3110	agebo - Bürostuhl	175		680
396.3110	agebo - Occasions Möbel Pfarrhaus	650		762
396.3110	AV Ganz - DI Box	176		844

Bezeichnung und Zweckbestimmung:

Unterstützungsfonds
Möglichst diskrete Unterstützung bedürftiger
Kirchgenossen durch Kirchenpflege und Pfarrer

Soll Haben

1. Ertrag

1.1 Zinsen von Kapitalien

Kapital
136'244.80
136'244.80

Zinssuss %	Zinstermin	Bezeichnung
0.00	31.12.18	Guthaben beim Kirchengut
		0.00

2. Aufwand

Diverse Unterstützungen gemäss Konto 2033.01
Ertrags-/Aufwandüberschuss

4'398.75	4'398.75
----------	----------

3. Abschluss

Reinvermögen Anfang Rechnungsjahr
Ertrags-/Aufwandüberschuss +/-
Reinvermögen Ende Rechnungsjahr

136'244.80	
-4'398.75	
131'846.05	

4. Bilanz

Zinstragend angelegte Kapitalien
Aktivenüberschuss = Reinvermögen

131'846.05	131'846.05
------------	------------

wird von RPK geliefert

Abschied der Finanzverwaltung

Die Richtigkeit und Vollständigkeit der vorstehenden Jahresrechnung 2017
und der Sonderrechnung bestätigt:

Neftenbach, 5. März 2019

Rechnungsführer/Unterschrift

Laurenz Albicker



Abschied der Kirchenpflege

Die Kirchenpflege hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnung 2018 der Kirchgemeinde geprüft.

Die laufende Rechnung schliesst bei einem Aufwand von CHF 786'903.52 und einem Ertrag von CHF 848'136.27 mit einem Ertragsüberschuss CHF 61'232.75 von CHF ab.

Es wurden keine Investitionen getätigt.

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von je CHF 953'478.40 aus.

Mit dem Ertragsüberschuss von CHF 61'232.75 erhöht sich das Eigenkapital auf CHF 784'444.54.

Die Kirchenpflege beantragt der Kirchgemeindeversammlung die Jahresrechnung und die Sonderrechnung 2018 zu genehmigen.

Neftenbach, 5. März 2019

Kirchenpflege

Der Präsident

Peter Schmid

Der Aktuar a.i.

Laurenz Albicker

Abschied der Rechnungsprüfungskommission

wird von RPK geliefert

Abschied der Kirchgemeindeversammlung

1. Die Jahresrechnung und die Sonderrechnung 2018 der evang.- reformierten Kirchgemeinde mit einem Ertragsüberschuss von CHF 61'232.75 wird genehmigt.
2. Vom neuen Eigenkapital von CHF 784'444.54 wird Kenntnis genommen.

Kirchgemeindeversammlung

Neftenbach, 5. Juni 2019

Der Präsident

Der Aktuar a.i.

Peter Schmid

Laurenz Albicker


